
Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 | fax 055 2751183 |e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: csiaf@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

Il Dirigente  
 
 

 

 Richiamato il Decreto Dirigenziale rep. n. 1215/2018 prot. n. 122807 del 26 

luglio 2018 di indizione della RdO su MePA (CIG Z992474C78) per il rinnovo 

annuale delle seguenti licenze RED HAT dal 24 settembre 2018 al 23 

settembre 2019: 

 n. 3 RH00028 Load Balancer; 

 n. 10 RH0004 Red Hat Enterprise Linux Server, Standard (Physicalor 

Vìrtual Nodes); 

 n. 26 RH0005 Red Hat Enterprise Linux Server Entry Level, 

Selfsupport; 

 Dato atto che nel presente provvedimento si intendono richiamate tutte le 

motivazioni contenute nella suddetta determinazione; 

 Visto il verbale n. 1 del 7 settembre 2018 che rimane depositato agli atti; 

 Dato atto che le risultanze di gara, come evidenziate nel verbale n. 1 del 7 

settembre 2018, evidenziano che nella fase di gara della verifica 

documentazione amministrativa hanno presentato domanda di 

partecipazione n. 12 (dodici) concorrenti e segnatamente: 

 

DITTE ISTANTI sede legale P.IVA 

ITALCONSULTA SRL 
VIA EUGENIO VILLORESI 12/A, 20900, MONZA 
(MB) 

00862500964 

ARSLOGICA SISTEMI 
VIALE DELLA NAVIGAZIONE INTERNA, 51, 35100, 
PADOVA (PD) 

04108030281 

EDIST ENGINEERING SRL VIA GOITO 51/A, 10095, GRUGLIASCO (TO) 08479430012 

SOFTWAREONE ITALIA 
CENTRO DIREZIONALE MILANOFIORI, STRADA 4 
- PALAZZO Q8, 20089, ROZZANO (MI) 

06169220966 

KORA SISTEMI 
INFORMATICI S.R.L. 

VIA CAVOUR, 1 , 46030, SAN GIORGIO DI 
MANTOVA (MN) 

02048930206 



utente
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 10730) dal 10 al 25 settembre 2018



 
 
 
 
 

 2

 
 

R1 VIA MONTE CARMELO 5, 00100, ROMA (RM) 05231661009 

TT TECNOSISTEMI VIA RIMINI 5, 59100, PRATO (PO) 00305120974 

T.A.I. SOFTWARE 
SOLUTION 

SANTA MARIA GORETTI 16, 00100, ROMA (RM) 04611950488 

PLURIMEDIA SRL PIAZZA SOZIGLIA 1/18, 16100, GENOVA (GE) 03835650106 

STEMA SRL 
VIA BEATO ANGELICO, 9, 36061, BASSANO DEL 
GRAPPA (VI) 

04160880243 

ETT DI TORRISI FELICE & 
C. S.A.S. 

VIA CARAMMONE N.5, 95024, ACIREALE (CT) 04606020875 

NIKVAL 
CORSO UMBERTO I , N°145, 74100, TARANTO 
(TA) 

03047040732 

 

 Dato atto che i seguenti partecipanti: 

 ITALCONSULTA SRL, P.IVA 00862500964 

 ARSLOGICA SISTEMI, P.IVA 04108030281 

 EDIST ENGINEERING SRL, P.IVA 08479430012 

 SOFTWAREONE ITALIA, P.IVA 06169220966 

 KORA SISTEMI INFORMATICI SRL, P.IVA 02048930206 

 R1, P.IVA 05231661009 

 TT TECNOSISTEMI, P.IVA 00305120974 

 T.A.I. SOFTWARE SOLUTION, P.IVA 04611950488 

 PLURIMEDIA SRL, P.IVA 03835650106 

 STEMA SRL, P.IVA 04160880243 

 ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S., P.IVA 04606020875 

in esito alle dichiarazioni rese e ai soccorsi istruttori attivati d’ufficio (prott. 

nn. 133083, 133089, 133113, 133097, 133402, 133107, 133103 e 133101 

del 28 agosto 2018) sono risultati in possesso dei prescritti requisiti e 

pertanto sono ammessi alla successiva fase di gara di “apertura delle offerte 

economiche” in seduta pubblica fissata per il giorno 10 settembre 2018 alle 

ore 11.30 presso gli Uffici Amministrativi di SIAF, via delle Gore n. 2 – 50141 

Firenze; 

 Dato atto che il partecipante NIKVAL P.IVA 03047040732 in esito al 

soccorso istruttorio attivato d’ufficio, nota prot. n. 133101 del 28 agosto 



 
 
 
 
 

 3

 
 

2018, non ha presentato l’integrazione del DGUE richiesta e pertanto è 

escluso dalla successiva fase di gara di “apertura delle offerte economiche”; 

 Ritenuto di dare attuazione alle disposizioni legislative di cui all’art. 29 del 

codice dei contratti pubblici, e 120 comma 2 – bis del codice del processo 

amministrativo e pubblicare il presente provvedimento sul profilo del 

committente nella sezione amministrazione trasparente - bandi di gara e 

contratti “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari 

distintamente per ogni procedura”, nonché sull’albo on line della stazione 

appaltante, per la decorrenza degli effetti giuridici, dandone contestualmente 

avviso ai medesimi concorrenti tramite invio alle rispettive PEC; 

 Dato atto che tutti gli atti della presente procedura di gara, oltre che sulla 

piattaforma MePA e il profilo committente, sono disponibili anche presso la 

Segreteria Amministrativa di SIAF, via delle Gore n. 2 – 50141 Firenze; 

 Visto il d.lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1. di fare proprio ed approvare il verbale n. 1 del 7 settembre 2018; 

2. di ammettere alla successiva fase di gara di “apertura delle offerte 

economiche” in seduta pubblica fissata per il giorno 10 settembre 2018 alle 

ore 11.30 presso gli Uffici Amministrativi di SIAF, via delle Gore n. 2 – 50141 

Firenze, i concorrenti di seguito elencati: 

DITTE ISTANTI sede legale P.IVA 

ITALCONSULTA SRL 
VIA EUGENIO VILLORESI 12/A, 20900, MONZA 
(MB) 

00862500964 

ARSLOGICA SISTEMI 
VIALE DELLA NAVIGAZIONE INTERNA, 51, 35100, 
PADOVA (PD) 

04108030281 

EDIST ENGINEERING SRL VIA GOITO 51/A, 10095, GRUGLIASCO (TO) 08479430012 

SOFTWAREONE ITALIA 
CENTRO DIREZIONALE MILANOFIORI, STRADA 4 
- PALAZZO Q8, 20089, ROZZANO (MI) 

06169220966 

KORA SISTEMI 
INFORMATICI S.R.L. 

VIA CAVOUR, 1 , 46030, SAN GIORGIO DI 
MANTOVA (MN) 

02048930206 

R1 VIA MONTE CARMELO 5, 00100, ROMA (RM) 05231661009 



 
 
 
 
 

 4

 
 

TT TECNOSISTEMI VIA RIMINI 5, 59100, PRATO (PO) 00305120974 

T.A.I. SOFTWARE 
SOLUTION 

SANTA MARIA GORETTI 16, 00100, ROMA (RM) 04611950488 

PLURIMEDIA SRL PIAZZA SOZIGLIA 1/18, 16100, GENOVA (GE) 03835650106 

STEMA SRL 
VIA BEATO ANGELICO, 9, 36061, BASSANO DEL 
GRAPPA (VI) 

04160880243 

ETT DI TORRISI FELICE & 
C. S.A.S. 

VIA CARAMMONE N.5, 95024, ACIREALE (CT) 04606020875 

 

3. di escludere il concorrente di seguito indicato: 

 

DITTE ISTANTI sede legale P.IVA 

NIKVAL 
CORSO UMBERTO I , N°145, 74100, TARANTO 
(TA) 

03047040732 

 

4. di dare atto che tutti gli atti e documenti della presente procedura di gara, 

sono conservati nella piattaforma telematica MePA e nel profilo committente, 

oltre che disponibili presso la Segreteria Amministrativa di SIAF, via delle 

Gore n. 2 – 50141 Firenze; 

5. di inoltrare ai concorrenti ammessi e ai concorrenti esclusi via PEC nota di 

comunicazione della presente determina; 

6. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del 

committente nella sezione amministrazione trasparente - bandi di gara e 

contratti “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari 

distintamente per ogni procedura”, nonché sull’albo on line della stazione 

appaltante, per la decorrenza degli effetti giuridici. 

 

 
 

Il Dirigente 
   Ing. Marius B. Spinu 



Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 | e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: csiaf@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

VERBALE DI GARA N. 1 SEDUTA PUBBLICA 
 
 
 
RdO su Mepa n. 2021525 per l’affidamento del rinnovo annuale delle licenze RED HAT dal 
24 settembre 2018 al 23 settembre 2019 - CIG Z992474C78. 
Importo a base di procedura: € 15.100,00 oltre oneri fiscali (IVA aliquota di legge 22%). 
Scadenza presentazione offerte: ore 17,00 del 22/08/2018. 
 
L’anno duemiladiciotto, il ventitré del mese di agosto, in Firenze, presso la sede SIAF via delle 
Gore n° 2, alle ore 11.00, alla presenza della Responsabile della Gestione Amministrativa e 
Contabile di SIAF Dott.ssa Sonya Tronci e del RUP Dott. Eugenio Dibilio, è stata aperta la 
seduta pubblica relativa alla RDO MePA n. 2021525, inerente la procedura in oggetto per 
l’esame delle offerte presentate dalle ditte che hanno partecipato alla RDO aperta a tutti gli 
operatori abilitati al Bando MEPA categoria “BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni 
e Macchine per Ufficio”, “a corpo” con utilizzo del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 
comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016. 
Si accede al sito del Mercato Elettronico della PA e si procede a consultare la Piattaforma 
MePA constatando che sono state presentate n. 12 istanze di partecipazione da parte dei 
seguenti operatori economici: 
1) ARSLOGICA SISTEMI 
2) EDIST ENGINEERING SRL 
3) ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. 
4) ITALCONSULTA SRL 
5) KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. 
6) NIKVAL 
7) PLURIMEDIA SRL 
8) R1 
9) SOFTWAREONE ITALIA 
10) STEMA SRL 
11) T.A.I. SOFTWARE SOLUTION 
12) TT TECNOSISTEMI 
Si procede ad effettuare il sorteggio del criterio di determinazione della soglia di anomalia ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 97 comma 2 del D. Lgs 50/2016: viene estratto il criterio 
disciplinato nella lett. c). 
Si dà avvio all’esame della documentazione amministrativa delle offerte presentate dalle 
seguenti concorrenti: 
 
 



 
 
 
 
 

2 
 

 
 

DITTE ISTANTI sede legale P.IVA 

ITALCONSULTA SRL VIA EUGENIO VILLORESI 12/A, 20900, MONZA (MB) 00862500964

ARSLOGICA SISTEMI 
VIALE DELLA NAVIGAZIONE INTERNA, 51, 35100, PADOVA 
(PD) 

04108030281

EDIST ENGINEERING SRL VIA GOITO 51/A, 10095, GRUGLIASCO (TO) 08479430012

SOFTWAREONE ITALIA 
CENTRO DIREZIONALE MILANOFIORI, STRADA 4 - PALAZZO 
Q8, 20089, ROZZANO (MI) 

06169220966

KORA SISTEMI 
INFORMATICI S.R.L. 

VIA CAVOUR, 1 , 46030, SAN GIORGIO DI MANTOVA (MN) 02048930206

R1 VIA MONTE CARMELO 5, 00100, ROMA (RM) 05231661009

TT TECNOSISTEMI VIA RIMINI 5, 59100, PRATO (PO) 00305120974

T.A.I. SOFTWARE 
SOLUTION 

SANTA MARIA GORETTI 16, 00100, ROMA (RM) 04611950488

PLURIMEDIA SRL PIAZZA SOZIGLIA 1/18, 16100, GENOVA (GE) 03835650106

STEMA SRL VIA BEATO ANGELICO, 9, 36061, BASSANO DEL GRAPPA (VI) 04160880243

ETT DI TORRISI FELICE & C. 
S.A.S. 

VIA CARAMMONE N.5, 95024, ACIREALE (CT) 04606020875

NIKVAL CORSO UMBERTO I , N°145, 74100, TARANTO (TA) 03047040732

 
I lavori di esame della documentazione amministrativa proseguono dal 24 agosto al 7 
settembre 2018. 
Il 24 agosto è stato dato preliminarmente atto che si farà ricorso alla richiesta di soccorso 
istruttorio nei confronti di tutti i concorrenti con documentazione incompleta e/o carente. 
L’esame della documentazione amministrativa produce il seguente esito, per ciascuna 
impresa concorrente: 
 

DITTE ISTANTI P.IVA esame 

ITALCONSULTA SRL 00862500964
La documentazione amministrativa richiesta risulta presente e 
conforme. 

ARSLOGICA SISTEMI 04108030281
Richiesta di soccorso istruttorio in data 28 agosto, prot. n. 133083 
(che si allega sub lettera A). 

EDIST ENGINEERING SRL 08479430012
Richiesta di soccorso istruttorio in data 28 agosto, prot. n. 133089 
(che si allega sub lettera B). 

SOFTWAREONE ITALIA 06169220966
Richiesta di soccorso istruttorio in data 28 agosto, prot. n. 133113 
(che si allega sub lettera C). 

KORA SISTEMI 
INFORMATICI S.R.L. 

02048930206
Richiesta di soccorso istruttorio in data 28 agosto, prot. n. 133097 
e prot. n. 133402 (che si allega sub lettera D). 

R1 05231661009
Richiesta di soccorso istruttorio in data 28 agosto, prot. n. 133107 
(che si allega sub lettera E). 



 
 
 
 
 

3 
 

 
 

TT TECNOSISTEMI 00305120974
La documentazione amministrativa richiesta risulta presente e 
conforme. 

T.A.I. SOFTWARE 
SOLUTION 

04611950488
La documentazione amministrativa richiesta risulta presente e 
conforme. 

PLURIMEDIA SRL 03835650106
Richiesta di soccorso istruttorio in data 28 agosto, prot. n. 133103 
(che si allega sub lettera F). 

STEMA SRL 04160880243
La documentazione amministrativa richiesta risulta presente e 
conforme. 

ETT DI TORRISI FELICE & 
C. S.A.S. 

04606020875
La documentazione amministrativa richiesta risulta presente e 
conforme. 

NIKVAL 03047040732
Richiesta di soccorso istruttorio in data 28 agosto, prot. n. 133101 
(che si allega sub lettera G). 

 
Dall’esito del soccorso istruttorio risulta quanto segue:  
ARSLOGICA SISTEMI, P.IVA 04108030281 
la società ha presentato i documenti mancanti richiesti, pertanto la richiesta di soccorso 
istruttorio si considera soddisfatta. 
EDIST ENGINEERING SRL, P.IVA 08479430012 
la società ha presentato i documenti mancanti richiesti, pertanto la richiesta di soccorso 
istruttorio si considera soddisfatta. 
SOFTWAREONE ITALIA, P.IVA 06169220966 
la società ha presentato i documenti mancanti richiesti, pertanto la richiesta di soccorso 
istruttorio si considera soddisfatta. 
KORA SISTEMI INFORMATICI SRL, P.IVA 02048930206 
la società ha presentato i documenti mancanti richiesti, pertanto la richiesta di soccorso 
istruttorio si considera soddisfatta. 
R1, P.IVA 05231661009 
la società ha presentato i documenti mancanti richiesti, pertanto la richiesta di soccorso 
istruttorio si considera soddisfatta. 
PLURIMEDIA SRL, P.IVA 03835650106 
la società ha presentato i documenti mancanti richiesti, pertanto la richiesta di soccorso 
istruttorio si considera soddisfatta. 
NIKVAL, P.IVA 03047040732 
la società non ha riposto al soccorso istruttorio, pertanto la società viene dichiarata esclusa 
dal proseguo della gara. 
Risultano pertanto ammessi alla successiva fase di gara i seguenti operatori economici: 
ITALCONSULTA SRL, P.IVA 00862500964 
ARSLOGICA SISTEMI, P.IVA 04108030281 
EDIST ENGINEERING SRL, P.IVA 08479430012 
SOFTWAREONE ITALIA, P.IVA 06169220966 
KORA SISTEMI INFORMATICI SRL, P.IVA 02048930206 
R1, P.IVA 05231661009 
TT TECNOSISTEMI, P.IVA 00305120974 
T.A.I. SOFTWARE SOLUTION, P.IVA 04611950488 
PLURIMEDIA SRL, P.IVA 03835650106 
STEMA SRL, P.IVA 04160880243 
ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S., P.IVA 04606020875 



 
 
 
 
 

4 
 

 
 

La successiva fase di gara di “apertura delle offerte economiche” avrà luogo in seduta 
pubblica il giorno 10 settembre 2018 alle ore 11.30 presso gli Uffici Amministrativi di SIAF, via 
delle Gore n. 2 – 50141 Firenze. 
La seduta è conclusa alle ore 11.30 del 7 settembre 2018. 
Il presente verbale composto di n. 4 pagine è redatto in unico esemplare. 
 
Firenze, 7 settembre 2018 
 
F.to Il Responsabile della Gestione Amministrativa e Contabile di SIAF 
Dott.ssa Sonya Tronci  

              
F.to Il RUP 
Dott. Eugenio Dibilio 


		2018-09-10T08:47:05+0200
	SPINU MARIUS BOGDAN




